اسی لیے حیات نبویؐ میں صحابہ کرامؓ کے اجتہادات ملتے ہیں، خواہ مجتہد صحابی نبی اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کے پاس تھا یا آپ سے دور، آپ صلی اللہ علیہ وسلم نے مجتہد صحابی کو اجتہاد کا براہ راست حکم دیا تھا یا ایسا کرنے کا حکم نہیں

- ۲۵- ارموی، صفی الدین، نهاية الوصول، ج ۸، ص ۳۸۲۲
- ۲۶- جصاص، ابوبکر احمد بن علی رازی (م ۳۷۰ھ)، احکام القرآن، ج ۱، ص ۳۷، سہیل اکیڈمی، لاہور پاکستان ۱۴۰۰ھ/۱۹۸۰ء
- ۲۷- ابوداؤد، سلیمان بن الاثعث سجستانی (م ۲۷۵ھ)، سنن ابی داؤد، کتاب الصلوٰۃ، باب اذا صلی خمساً، ج ۱، ص ۳۱۲، [..] (â'Ûf0I ætne (enÜ-ÄÄ] g'zÖÖ] ..]، ۱۴۱۶ھ/۱۹۹۶ء
- ۲۸- حاکم نیشاپوری، المستدرک، کتاب الصوم، ج ۱، ص ۳۳۱- ابوداؤد، سنن ابی داؤد، کتاب الصوم، باب القبلة للصائم، ج ۲، ص ۱۸۰- احمد بن حنبل، مسند احمد بن حنبل، ج ۱، ص ۵۲، ۲۱
- ۲۹- مسلم بن الحجاج، ابوالحسین قشیری (م ۲۶۱ھ)، صحیح مسلم، کتاب الزکوٰۃ، باب بیان ان اسم الصدقة يقع على كل نوع من المعروف، ج ۲، ص ۶۹۷ وما بعد، [..] (â'Ûf0I ætne (tÖEÖ] ..]، ۱۳۹۲ھ/۱۹۷۲ء
- ۳۰- بخاری، صحیح البخاری، کتاب المحاربین من اهل الکفر و الردۃ، باب ماجاء فی التعریض، ج ۲، ص ۱۰۱۲
- ۳۱- حوالہ بالا، ابواب العمرة، باب الحج والنذر عن الميت.....، ج ۱، ص ۲۵۰
- ۳۲- مسلم، صحیح مسلم، کتاب الصیام، باب قضاء الصیام عن الميت، ج ۲، ص ۸۰۴
- ۳۳- ابن ماجہ، ابو عبداللہ محمد بن یزید قزوینی (م ۲۷۳ھ)، سنن ابن ماجہ (کتاب الصیام، باب من مات و علیہ صیام من نذر، ج ۲، ص ۳۵۳) [..] (â'Ûf0I ætne (eÉtÄÖÖ] ..]، ۱۴۱۶ھ/۱۹۹۶ء
- ۳۴- نسائی، ابو عبدالرحمن احمد بن شعیب (م ۳۰۳ھ)، سنن النسائی، کتاب مناسک الحج، باب الحج عن الميت الذی نذر ان یحج، ج ۵، ص ۱۲۳، [..] (â'Ûf0I ætne eÉtÄÖÖ] ..]، ۱۴۱۶ھ/۱۹۹۶ء
- ۳۵- ابو یوسف، یعقوب بن ابراہیم (م ۱۸۲ھ)، کتاب الآثار، ص ۱۲۴، [..] (â'Ûf0I ætne (enÜ-ÄÄ] g'zÖÖ] ..] + efjÖÖ] ..] (emf\$C] جامع مسجد الحمدیث باغ والی، سانگلہ ہل پاکستان
- ۳۶- بخاری، صحیح البخاری، کتاب الأذان، باب بدء الأذان، ج ۱، ص ۸۵
- ۳۷- مسلم، صحیح مسلم، کتاب الجهاد، باب الامداد بالملائکة فی غزوة بدر.....، ج ۳، ص ۱۳۵۸
- ۳۸- ابن ہشام، ابو محمد عبدالملک بن ہشام (م ۲۱۳ھ یا ۲۱۸ھ)، السیرة النبویة، ج ۲، ص ۲۷۲، [..] (â'Ûf0I ætne (enÜ-ÄÄ] g'zÖÖ] ..] + efjÖÖ] ..] (â'Ûf0I ætne (enÜ-ÄÄ] g'zÖÖ] ..]، ۱۳۵۵ھ/۱۹۳۶ء
- ۳۹- عبد الرزاق، ابوبکر بن ہمام صنعانی (م ۲۱۱ھ)، المصنّف، کتاب المغازی، واقعة الأحزاب و بنی قریظہ، ج ۵، ص ۳۶۷ و ۳۶۸، [..] (â'Ûf0I ætne (enÜ-ÄÄ] g'zÖÖ] ..]، ۱۳۹۰ھ/۱۹۷۰ء
- ۴۰- دارقطنی، سنن الدارقطنی، کتاب فی الأفضیة والأحكام، ج ۴، ص ۲۰۳
- ۴۱- بخاری، صحیح البخاری، کتاب الجهاد، باب اذا نزل العدو، ج ۱، ص ۴۲۷
- ۴۲- حاکم نیشاپوری، المستدرک، کتاب معرفة الصحابة، ج ۳، ص ۵۷۷- احمد بن حنبل، مسند احمد بن حنبل، ج ۵، ص ۳۶
- ۴۳- ابن ماجہ، سنن ابن ماجہ، کتاب الأحکام، باب